
 12 – quinta-feira, 15 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

SrF ii - varginha

 SuPERINTENDÊNCIA REGIONAL FAZENDA II vARGINHA
 ADMINISTAÇÃO FAZENDáRIA/3 .º NÍvEL/PIuMHI

 COMuNICADO Nº 004/16
 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foi cancelado o Ato Declaratório emitido em nome da empresa rela-
cionada a seguir:
1- DANIELA vOLPE GOuvEA SOARES - ME
 IE:001527296-0076 - CNPJ:11431028/0001-08
Ato Declaratório nº 11.515.010.000070, de 16/11/2016 publicado em 
18/11/2016, comunicado nº 003/16
2- SOCIEDADE COMERCIAL FABRINI E vIEIRA LTDA - ME
 IE:515287968-0004 - CNPJ:06263013/0001-30
Ato Declaratório nº 11.515.010.000073, de 16/11/2016 publicado em 
18/11/2016, comunicado nº 003/16

 PIuMHI, 14 de dezembro de 2016
TIAGO DINIZ RESENDE

CHEFE DA AF/3 .º NÍvEL/PIuMHI
14 906482 - 1

Loteria do Estado de minas Gerais
Diretor-Geral: Marcelo Fernandes Siqueira

PORTARIA/LEMG Nº 77, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera a Portaria/LEMG nº 052/2010, de 15/9/2010, que normatiza e 
regulamenta o jogo Keno Minas, do sistema de captação de apostas “ 
On-Line/Real Time ” na modalidade concurso de prognósticos. O Dire-
tor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições 
previstas no art .7º do Decreto Estadual nº 45 .683/2011, de acordo com 
o disposto na Lei Estadual nº 22 .257, de 27/7/2016; Lei Estadual n° 
9 .475, de 23/12/1987, Decretos Estaduais nº 27 .979 de 5/4/1988; nº 
38 .626 de 27/01/1997; nº 46 .387, 20/12/2013 e atendendo ao disposto 
nas Portarias/LEMG nº 052/2010, de 15/09/2016, RESOLvE: Art . 1º 
O inciso III, do Art . 2º da Portaria/LEMG nº 052/2010, passa a vigorar 
com a seguinte redação: Art .2 º  . . .III - É um jogo de chances probabi-
lísticas fixas, comercializado no âmbito do Estado de Minas Gerais, 
durante 7 (sete) dias por semana, no horário de 7h às 2h, sendo o pri-
meiro sorteio às 7h05 e o último às 1h55, com extrações realizadas de 5 
em 5 minutos . Art .2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário . Belo Horizonte, 14 de 
dezembro de 2016 .Marcelo Fernandes Siqueira .

14 906684 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 12/2016,14 de dezembro de 2016 .
Altera a Comissão de Avaliação do Termo de Parceria nº 035/2016 cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública e a OSCIP Ins-
tituto Jurídico para Efetivação da Cidadania e dá outras providências .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SEGuRANÇA PÚBLICA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, SS1º, do artigo 93 
da Constituição Estadual, o Decreto nº 47 .088, de 23 de novembro de 
2016, e considerando o disposto na Lei 14 .870, de 16 de dezembro de 
2003, e no Decreto nº 46 .020, de 09 de agosto de 2012;
RESOLvE:
Art .1º - A Comissão de Avaliação do Termo de Parceria nº 035/2016 
firmado entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública/SESP e a 
OSCIP Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania/IJuCI será inte-
grada pelos seguintes membros titulares, sob a supervisão do primeiro:
I – Gleysiane Freire Diniz, MASP 1 .080 .083-7, pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública;
II – Andreza Rafaela Abreu Gomes – MASP 1 .311 .047-3, pela Secreta-
ria de Estado de Segurança Pública;
III – viviane Tompe Souza Mayrink, CPF 032 .198 .616-44, pela OSCIP 
IJuCI;
Iv – Roberto Teodoro Da Rocha, CPF 027 .759 .396-43, pela OSCIP 
IJuCI;
v- Amanda Moura Farnezi, MASP 1 .213 .259-3, pela Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão;
vI – Eduardo Campos Prosdocimi, MASP 752 .262-6, pela Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão;
vII - Ludmila Mendonça Lopes Ribeiro, CPF 038 .744  .466-11, espe-
cialista da área objeto do Termo de Parceria;
vIII - valéria Cristina de Oliveira, CPF 014 .388 .266-05, especialista da 
área objeto do Termo de Parceria .
Art . 2º - Ficam designados a Assessora Jurídica Sônia Cristina Cas-
tro, MASP 1 .241 .560-0, e o servidor da Superintendência de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, Anderson Antônio Duarte, MGS 
61220-4, para acompanhar e fiscalizar o termo de parceria de que trata 
esta Resolução .
Art . 3º - Revoga-se a Resolução nº 1 .622 de 15 de julho de 2016 .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação .
Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2016 .
SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

14 906698 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidlowski

Expediente
EDITAL SEPLAG/SEDS Nº 08/2013

Concurso Público Para Provimento De Cargos Da Carreira De Agente 
De Segurança Penitenciário Do Quadro De Pessoal Da Secretaria De 
Estado De Administração Prisional, Publicado Em 06 De Dezembro 
De 2013 .

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), a Secre-
taria de Estado de Administração Prisional (SEAP), no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital supramencionado TORNAM 
PÚBLICO:

1- O RESuLTADO DO RECuRSO administrativo interposto contra 
a CONTRAINDICAÇÃO na 4ª etapa do concurso público supra, con-
forme previsão editalícia, referente ao candidato abaixo:

RISP Inscrição Nome Resultado

18ª 1065618-9 FERNANDO JOSE 
RODRIGuES INDEFERIDO

 2- ExCLuSÃO do referido candidato do Concurso Público em tela, 
por ter sido contraindicado na 4ª Etapa do Concurso Público, de caráter 
eliminatório, nos termos do capítulo 13 do Edital de abertura.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2016 .
 FRANCISCO KuPIDLOWSKI

 Secretário de Estado de Administração Prisional
14 906463 - 1

 REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:

MASP 1133004-0, EvERSON TEIxEIRA SALES, referente ao cargo 
Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . Administrativo 
, de PENITENCIáRIA DE TRÊS CORAÇÕES, para PRESIDIO DE 
ALFENAS, a contar de 28/11/2016 .
MASP 1129215-8, JOSÉ MATOS SEGuNDO, referente ao cargo Efe-
tivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . Administrativo , de 
COMPLExO PENITENCIáRIO PARCERIA PÚBLICO PRIvADA, 
para CENTRO DE APOIO MÉDICO E PERICIAL .
MASP 1172531-4, MÔNICA BATISTA DA SILvA NOGuEIRA, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO DE vISCONDE DO RIO BRANCO, para PRESIDIO DE 
ERváLIA .
MASP 1302023-5, ROBSON CARLOS DA SILvA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BETIM, para COM-
PLExO PENITENCIáRIO PARCERIA PÚBLICO PRIvADA .
MASP 1185288-6, RANIERY FERREIRA BARBOSA, referente ao 
cargo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO REGIONAL 
DE MONTES CLAROS, para PRESIDIO DE JANuáRIA .
MASP 1374062-6, RICARDO KELMO ALCANTARA, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
ANTONIO DuTRA LADEIRA, para uNIDADE SETORIAL DE 
PARCERIA PÚBLICO PRIvADA E COGESTÃO .
MASP 1381319-1, SARA FREITAS CHALuB, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLExO PENITEN-
CIáRIO FEMININO ESTEvÃO PINTO, para CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE .
MASP 1220611-6, WARLLEY CARLOS DOS REIS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CORREGEDO-
RIA, para CENTRAL INTEGRADA DE ESCOLTA DO SISTEMA 
PRISIONAL - RIBEIRÃO DAS NEvES, a contar de 30/05/2016 .

Belo Horizonte, 13 de Dezembro de 2016 .

FRANCISCO KuPIDLOWSKI
Secretário de Estado de Administração Prisional

14 906506 - 1
 REvOGA O ATO DE REMOÇÃO Ex OFFICIO, publicado em 
01/04/2016, referente ao(s) servidor(es):
MASP 1123538-9, WADSON TIMO ABREu, por interesse da Admi-
nistração Pública .

Belo Horizonte, 13 de Dezembro de 2016 .

FRANCISCO KuPIDLOWSKI
Secretário de Estado de Administração Prisional

14 906529 - 1
REMOvE “Ex OFFICIO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, o(s) servidor(es), sem ônus para o Estado:
MASP 1214741-9, CAIO MARIO ANTuNES LIMA, referente ao 
cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . Admi-
nistrativo, de COMPLExO PENITENCIáRIO FEMININO ESTE-
vÃO PINTO, para DIRETORIA DE TRANSPORTE E SERvIÇOS 
GERAIS .

Belo Horizonte, 13 de Dezembro de 2016 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional
14 906520 - 1

 REMOvE “A PEDIDO”, nos termos do art . 80, da lei nº 869, de 
5/7/1952, os servidores:
MASP 1213380-7, ANDERSON DuARTE DE MATTOS, referente ao 
cargo Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . adminis-
trativo , de DIRETORIA DE ENSINO E PROFISSIONALIZACAO, 
para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL 
- BELO HORIZONTE .
MASP 1213942-4, EMANuEL MOTA CASTRO, referente ao cargo 
Efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Aux . administrativo , 
de CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - 
JuIZ DE FORA, para PRESÍDIO DE MATIAS BARBOSA .

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2016 .
FRANCISCO KuPIDLOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional 
14 906536 - 1

 NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SuPERINTEN-
DÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA Nº . 56/2016/DvA/SvS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2 .999, de 16 de novembro 
de 2011, art . 3º, I e Lei Estadual 13 .317 de 24 de setembro de 1999, 
art . 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DvA/SvS Nº 
56/2016, referente ao produto: Fubá Mimoso Enriquecido com Ferro e 
Ácido Fólico; marca: Fecularia N. Sra. Aparecida; data de fabricação: 
29/10/2016; data de validade: 29/04/2017; lote: L08 16, produzido por: 
Benedito Humberto do Amaral-ME, inscrita no CNPJ sob o número: 
01 .718 .677/0001-22, localizada na Av . Agenor Braz Noronha, 700- 
Brasópolis - MG - CEP: 37530-000, em virtude de representar risco de 
agravo à saúde do consumidor por não conter o teor mínimo de ferro, 
exigido pela Resolução RDC Nº 344, de 13 de dezembro de 2002, item 
4 .1, da Agência Nacional de vigilância Sanitária, e assim não contribuir 
para o objetivo da citada norma regulamentar de prevenir a ocorrência 
de anemia ferropriva . O mencionado risco está evidenciado no laudo de 
análise nº 3712 .1P .0/2016, emitido pelo Instituto Octávio Magalhães da 
Fundação Ezequiel Dias – IOM/FuNED (LACEN/MG) .
Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2016 .

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de vigilância Sanitária

14 906586 - 1
RESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/SEDPAC-MG/
SEE-MG Nº 207, DE 17 DE NOvEMBRO DE 2016 .

Institui e dispõe sobre composição, competências e funcionamento do 
Comitê Técnico de Saúde Integral da População de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Transexuais e Travestis – Comitê Técnico LGBT –, no 
âmbito do Estado de Minas Gerais .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, O SECRETáRIO DE 
ESTADODE DIREITOS HuMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA E A SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SuS 
e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros 
na área da saúde;
a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o §3º do art . 198 da Constituição Federal para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela união, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8 .080, de 19 de setembro de 1990, e 8 .689, de 27 de julho de 1993; 
e dá outras providências;
o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a 
Lei nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organiza-
ção do SuS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa, e dá outras providências; e
a Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .411, de 17 de novembro de 2016, 
que aprova a instituição e as regras decomposição, competências e de 
funcionamento do Comitê Técnico de Saúde Integral da População de 
Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais e Travestis – Comitê Técnico 
LGBT–, no âmbito do estado de Minas Gerais .
RESOLvE:
Art . 1º Instituir e dispor sobre composição, competências e funciona-
mento do Comitê Técnico de Saúde Integral da População de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Transexuais e Travestis – Comitê Técnico LGBT–, 
no âmbito do Estado de Minas Gerais .
Art. 2º O Comitê Técnico LGBT, órgão colegiado de caráter consultivo, 
tem a finalidade de formular e propor diretrizes de ação governamen-
tal, em âmbito estadual, voltadas para o combate à discriminação, para 
a promoção da saúde integral e defesa dos direitos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais .
Art . 3º Compete ao Comitê Técnico LGBT:
I - elaborar o Regimento Interno que orientará as ações do Comitê Téc-
nico LGBT;
II - elaborar, implantar e monitorar a Política Estadual de Saúde Integral 
de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais e Travestis, no âmbito do 
Estado de Minas Gerais, em conformidade a Portaria GM/MS n° 2 .836, 
de 1º de dezembro de 2011;
III - compartilhar informações técnico-científicas para apoiar a imple-
mentação da Política Estadual de Saúde Integral LGBT;
Iv - contribuir para a produção de conhecimento sobre a saúde integral 
da população LGBT;
v - fortalecer a participação de lésbicas, gays, bissexuais, travestis e 
transexuais nas instâncias de controle social no SuS;
vI - participar de iniciativas intersetoriais relacionadas à saúde de Lés-
bicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (LGBT), atentando 
para os determinantes sociais que influenciam diferentemente a condi-
ção de saúde dessa população;
vII - fomentar e propor mudanças na cultura organizacional e institu-
cional, com vistas à adoção de práticas humanizadas de acolhimento da 
população LGBT nos serviços e instituições de saúde, em conformi-
dade com os direitos já previstos; e
vIII - apoiar e estimular a criação de Comitês Técnicos LGBT nas 
Regionais e Municípios .
Art . 4º O Comitê Técnico LGBT será constituído da seguinte maneira:
I - Plenária;
II - Coordenação;
III - Secretaria Executiva; e
Iv - Comissões Temáticas .
Art . 5º O Comitê Técnico LGBT será composto da seguinte forma:
I - da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais:
a) 10 (dez) representantes da Superintendência de Atenção Primária à 
Saúde (SAPS/SuBPAS);
b) 2 (dois) representantes da Superintendência de Assistência Farma-
cêutica (SAF/SuBPAS);
 c) 5 (cinco) representantes das seguintes áreas temáticas: Saúde Men-
tal; Atenção Especializada; Políticas de Gestão Hospitalar; Saúde da 
Mulher e Doenças Crônicas (SRAS/SuBPAS);
 d) 2 (dois) representantes da Superintendência de Programação Assis-
tencial (SPA/SuBREGS);
 e) 2 (dois) representantes das seguintes áreas temáticas: Análise de 
Situação de Saúde e DST/AIDS (SvEAST/SuBvPS);
f) 2 (dois) representantes da Subsecretaria de Gestão Regional 
(SuBGR);
g) 2 (dois) representantes da Superintendência de Gestão de Pessoas 
(SuBSILS);
h) 2 (dois) representantes da Assessoria de Comunicação Social;
II - da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social 
e Cidadania:
a) 2 (dois) representantes da Coordenadoria Especial de Políticas de 
Diversidade Sexual – CODS (Subsecretaria de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos);
b) 2 (dois) representantes da Subsecretaria de Políticas para as 
Mulheres;
III - da Secretaria de Estado de Educação:
a) 2 (dois) representantes da Subsecretaria de Desenvolvimento da Edu-
cação Básica;
Iv - 2 (dois) representantes do Conselho Estadual de Saúde de Minas 
Gerais (CES/MG);
v - 1 (um) representante da Escola de Saúde Pública de Minas Gerais 
(ESP-MG);
vI – 2 (dois) representantes do Conselho de Secretarias Municipais de 
Saúde Minas Gerais – COSEMS-MG;
vII - do Movimento LGBT:
a) 2 (duas) representantes do segmento de lésbicas;
b) 2 (dois) representantes do segmento de gays,
c) 2 (dois) representantes do segmento de homens bissexuais;
d) 2 (duas) representantes do segmento de mulheres bissexuais;
e) 2 (duas) representantes do segmento das travestis;
f) 2 (duas) representantes do segmento de mulheres transexuais; e
g) 2 (dois) representantes do segmento de homens transexuais .
vIII - como convidados permanentes:
a) 1 (um) representante do Hospital das Clínicas da universidade Fede-
ral de Minas Gerais; e
b) 1 (um) representante do Hospital das Clínicas da universidade Fede-
ral de uberlândia .

§1º A coordenação do Comitê Técnico LGTB e a respectiva suplência 
serão exercidas pelos representantes da SuBPAS/SAPS .
§2º Os representantes dos movimentos sociais LGBT foram indica-
dos pelo próprio movimento em Plenária promovida pela Secretaria de 
Estado de Saúde, ocorrida em 16 de dezembro de 2015 .
Art . 6º Os membros do Comitê Técnico LGBT não serão remunerados 
por suas atividades, consideradas serviço público relevante .
Art . 7º O Comitê Técnico LGBT poderá convidar servidores do Minis-
tério da Saúde e das entidades a ele vinculadas, de outros órgãos e enti-
dades da Administração Pública Estadual, de entidades não-governa-
mentais, bem como especialistas em assuntos ligados ao tema, cuja 
presença seja considerada necessária ao cumprimento das finalidades 
do Comitê .
Art . 8º As reuniões do Comitê Técnico LGBT acontecerão a cada 2 
(dois) meses, de acordo com agenda pactuada por seus membros na 
primeira reunião .
Art . 9° O Comitê Técnico LGBT poderá criar Comissões Temáticas e 
grupos de trabalho quando identificada a necessidade de tratar de assun-
tos e temas específicos.
Art . 10 . As atividades do Comitê Técnico LGBT seguirão o estabele-
cido em Regimento Interno .
Art . 11 . Ficam convalidados os atos praticados a partir do dia 19 de 
fevereiro de 2016 até a data de publicação desta Resolução .
Art . 12 . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 Belo Horizonte, 17 de novembro de 2016 .
LuIZ SávIO DE SOuZA CRuZ

SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE
NILMáRIO MIRANDA

SECRETáRIO DE ESTADO DEDIREITOS HuMANOS, 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

14 906608 - 1
 NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SuPERINTEN-
DÊNCIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA Nº . 57/2016/DvA/SvS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2 .999, de 16 de novembro 
de 2011, art . 3º, I e Lei Estadual 13 .317 de 24 de setembro de 1999, 
art . 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DvA/SvS 
Nº 57/2016, referente ao produto: Fubá Enriquecido com Ferro e ácido 
Fólico; marca: Campo Bom; data de fabricação: 28 SET 16; data de 
validade: 28 MAI 17; lote: 09, fabricado por: Campo Bom Indústria 
e Comércio, Importação e Exportação Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
número: 17 .972 .035/0001-95 e localizada na Rua Dr . Milton Ladeira, 
517, Bairro Milho Branco, CEP: 36083-020 – Juiz de Fora - MG, em 
virtude de representar risco de agravo à saúde do consumidor por não 
conter o teor mínimo de ferro, exigido pela Resolução RDC Nº 344, de 
13 de dezembro de 2002, item 4 .1, da Agência Nacional de vigilância 
Sanitária, e assim não contribuir para o objetivo da citada norma regu-
lamentar de prevenir a ocorrência de anemia ferropriva . O mencionado 
risco está evidenciado no laudo de análise nº 3716 .1P .0/2016, emitido 
pelo Instituto Octávio Magalhães da Fundação Ezequiel Dias – IOM/
FuNED (LACEN/MG) .
Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2016 .

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de vigilância Sanitária

14 906588 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art .40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp .283320-0 Iolanda de Fátima Araújo, a partir de 25/11/2016; 
Masp .384097-2 Irene Amâncio Santos, a partir de 25/11/2016 .

14 906433 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO

 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP 372249-3 HAMILTON DIAS RODRIGuES, referente 
ao 5º quinquênio publicado em 06/08/2016, onde se lê 27/07/2016, 
leia-se 01/08/2016 .
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias prêmio, referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 381833-3 DENISE MARIA PEREIRA, publicado em 
13/12/2007: onde se lê por 1 mês referente ao 1º quinquênio a partir 
de 02/01/2008, leia-se por 1 mês referente ao 4º quinquênio a partir 
de 02/01/2008 .
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0376403/2, 
SONIA REGINA DuTRA, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 30/09/2011 e referente ao 5º quinquênio de exercício, a par-
tir de 28/09/2016; Masp 0382908/2, MAvILA ANDREIA PROCO-
PIO RIBEIRO, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
14/11/2016; Masp 0669345/1, SILvANE CRISTINA DuARTE, refe-
rente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 10/09/2016 .

14 906616 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal 

 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0272578/6, admissão 1, Marisa 
Costa Azevedo, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 16/05/2015, 
Masp 0272578/6, admissão 2, Marisa Costa Azevedo, referente ao 6º 
quinquênio adm ., a partir de 18/10/2016, Masp 0292549/3, André Luiz 
Pires de Queiroz, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
29/10/2016, Masp 0329304/0, Giane Armond Coelho, referente ao 6º 
quinquênio adm ., a partir de 30/10/2016, Masp 0339430/1, Maria 
Helena Joaquina, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
23/10/2016, Masp 0350071/7, Luciene dos Santos Franca, referente ao 
5º quinquênio adm ., a partir de 25/10/2016, Masp 0350642/5, Edna 
Lúcia Cardozo Martin, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
24/10/2016, Masp 0358744/1, José Raimundo Goncalves, referente ao 
8º quinquênio adm ., a partir de 13/10/2016, Masp 0367138/5, Moisés 
Silveira Lima, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 16/10/2016, 
Masp 0367552/7, Maria Divina Ferreira, referente ao 6º quinquênio 
adm ., a partir de 09/10/2016, Masp 0367662/4, Ivana Araujo Lopes, 
referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 17/10/2016, Masp 
0368207/7, Elizabeth Aparecida B . Becho, referente ao 7º quinquênio 
adm ., a partir de 26/10/2016, Masp 0375567/5, Jovelino Candido Filho, 
referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 30/01/2016, Masp 
0381882/0, Milza de Fatima de Souza da Silva, referente ao 6º quinqu-
ênio adm ., a partir de 20/10/2016, Masp 0381913/3, Adriana Mariza 
Costa, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 20/10/2016, Masp 
0381916/6, Ana Waldemira de Paula Dornelles, referente ao 6º quinqu-
ênio adm ., a partir de 15/10/2016, Masp 0381937/2, Jose Francisco 
Jorge R Mendes, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
20/10/2016, Masp 0381953/9, Maria da Gloria Ferreira, referente ao 6º 
quinquênio adm ., a partir de 22/10/2016, Masp 0381971/1, Nádia Mar-
cenes de Oliveira Costa, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
23/10/2016, Masp 0381985/1, valeria de Paiva Belo Franco, referente 
ao 6º quinquênio adm ., a partir de 10/10/2016, Masp 0382052/9, Clau-
dia Rita da Silva, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
16/10/2016, Masp 0382058/6, Cleusa Augusta dos Santos Ferreira, 
referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 02/11/2016, Masp 
0382232/7, Maria Odete Rocha Barros, referente ao 5º quinquênio 
adm ., a partir de 27/07/2015, Masp 0382366/3, Carmelita Maria da 
Silva Rocha, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 29/10/2016, 
Masp 0382388/7, Francisca Isabel B . Franco, referente ao 6º quinquê-
nio adm ., a partir de 17/10/2016, Masp 0382458/8, Nilza Luiza Jonas, 
referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 31/10/2016, Masp 
0382570/0, Margareth Silva Zucareli, referente ao 6º quinquênio adm ., 
a partir de 09/10/2016, Masp 0382653/4, valdete Aparecida da Silva 
Pereira, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 24/11/2016, Masp 
0382657/5, vera Lúcia Figueiredo Andrade, referente ao 6º quinquênio 
adm ., a partir de 15/10/2016, Masp 0382794/6, Ana Concebida Da F . 
Batista, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 27/10/2016, Masp 
0382910/8, Myriam Cristina Lima Paoliello, referente ao 6º quinquênio 
adm ., a partir de 16/10/2016, Masp 0382923/1, Raquel Miranda, refe-
rente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 28/10/2016, Masp 0382991/8, 
Egydio Balduino de Araujo Neto, referente ao 6º quinquênio adm ., a 
partir de 09/10/2016, Masp 0383077/5, Marta de vasconcellos Mello 
Carvalho, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 19/10/2016, 
Masp 0383119/5, Sonia Maria Castro Leal, referente ao 6º quinquênio 

Secretaria de Estado de Saúde

Expediente
ExPEDIENTE DO SR . SECRETáRIO ADJuNTO

O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – SuS/MG, no uso da competência que lhe confere o art . 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais; REMOvE, por interesse da Administração, a servidora, Karine Medeiros viana Antônio, Masp 
1 .348 .799-6, cargo efetivo de Especialista em Políticas e Gestão da Saúde I/A, do Nível Central/Diretoria de Prestação de Contas para a Superinten-
dência Regional de Saúde de Montes Claros/Núcleo de Gestão, Finanças e Prestação de Contas .

 Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 14 de dezembro de 2016 .
Nalton Sebastião Moreira da Cruz
 Secretário Adjunto de Estado de Saúde 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÙDE justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as 
atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JuSTIFICATIvA PROJETO/ATIvIDADE

 Flávia da Silva Franco  1253097-8 GTED-3 Responsável pela Assessoria de Gestão 
Estratégica de vigilância em Saúde .

Projeto de Regionalização do SuS 
e da rede de atenção à Saúde

 Aline Machado Caetano 896856-2 GTED-2 Responsável pela Diretoria de Análise 
de Situação de vigilância de Saúde .

 Assessoria ao Subsecretário 
da vigilância em Saúde

Karina xavier Rocha de Oliveira  1343343-8 GTED-4 Responsável pela Diretoria de Sistema 
Logístico e de Apoio às Redes .

Projeto de Regionalização do SuS 
e da rede de atenção à Saúde

14 906704 - 1

m277155
Realce


